
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-114 del 19/02/2019

Oggetto Direzione  Tecnica  -  Procedura  aperta  telematica  sopra 
soglia  comunitaria,  per  l’affidamento  della  fornitura  , 
mediante somministrazione periodica di gas tecnici  puri, 
miscele di calibrazione utilizzati dalla rete laboratoristica 
fissa e mobile di Arpae. Provvedimento di esclusione.

Proposta n. PDTD-2019-119 del 18/02/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 19 (diciannove) febbraio  2019 presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica - Procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, per 

l’affidamento della  fornitura ,  mediante  somministrazione  periodica  di  gas 

tecnici puri, miscele di calibrazione utilizzati dalla rete laboratoristica fissa e 

mobile di Arpae. Provvedimento di esclusione.

RICHIAMATA

- la determina n. 929 del 19/11/2018 “ Indizione di una procedura aperta telematica sopra 

soglia  comunitaria,  per  l’affidamento  della  fornitura  ,  mediante  somministrazione 

periodica di gas tecnici puri, miscele di calibrazione utilizzati dalla rete laboratoristica 

fissa e mobile di Arpae.  Importo complessivo Euro 350.000,00 (IVA esclusa) .Oneri per 

la sicurezza Euro 0,00”;

VISTI:

-  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

-  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture 

approvato con D.D.G. n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO:

- che la procedura avente ad oggetto la fornitura mediante somministrazione periodica di 

gas tecnici puri, miscele di calibrazione per la rete laboratoristica fissa e mobile di Arpae, 

per un importo a base d’asta stimato in Euro 315.000,00 e per un valore complessivo, 

comprensivo  dell'eventuale  proroga per  4 mesi,  di  Euro 350.000,00 è stata  segnalata 

all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema i seguenti riferimenti:   numero di gara:7236016 

CIG 76721488CF ;

- che  la  procedura  in  oggetto,  ai  sensi  dell'art.58  del  D.Lgs.50/16,  è  stata  svolta 

interamente sulla piattaforma informatica di negoziazione SATER della  regione Emilia-

Romagna con il Registro di Sistema PI116494-18;

- che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in 

data 21/11/2018 con il numero 224-512262;

- che il bando di gara è stato altresì pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana in data 23/11/2018 con il numero 137;

- che è stata data pubblicità della procedura di cui trattasi con avviso di gara pubblicato in 

data 15/12/2018 sui quotidiani a diffusione nazionale “La Stampa “ e ”Avvenire” e sui 

quotidiani a diffusione regionale “Corriere di Romagna “ e  “La Repubblica di Bologna”;

- che è stata data evidenza della procedura pubblicando il bando di gara sul SITAR oltre 

che sul sito della stazione appaltante;

- che sono state avanzate  delle osservazioni  da parte di operatori  economici relativi  ad 



alcuni aspetti del bando e del capitolato tecnico per la fornitura in oggetto;

- che tali osservazioni, sono state accolte a maggior chiarimento degli aspetti tecnici e al 

fine di favorire la concorrenza;

- che gli atti  di gara sono stati modificati con determina n. 15 del 10/1/2019 ed è stato 

concesso  un differimento del termine di presentazione delle offerte al 30 gennaio 2019 

alle ore 13.00;

- che la rettifica al bando di gara è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione 

Europea in data 15/01/2019 con il numero 010-018763;

- che la rettifica al bando di gara è stata altresì pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana in data 14/01/2019 con il numero 6;

- che è stata data pubblicità  delle intervenute modifiche pubblicando un avviso in data 

14/1/2019  sui  quotidiani  a  diffusione  nazionale  “La  Stampa  “  e  sui  quotidiani  a 

diffusione regionale “Corriere di Romagna “ e  “La Repubblica di Bologna” e in data 

12/1/2019 sul quotidiano ”Avvenire”;

 DATO ATTO :

- che l'aggiudicazione è stata prevista secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 

del D. Lgs. n. 50/2016;

- che,  come  risulta  dalla  sopra  citata  D.D.G.  n.  929/2018,  il  Responsabile  unico  del 

procedimento è la Responsabile del Laboratorio Integrato, Dott.ssa Leonella Rossi;

- che entro il termine di scadenza del 30/1/2019 è pervenuta sulla piattaforma SATER una 

sola offerta da parte della società Sapio produzione idrogeno e ossigeno srl;

- che  la  documentazione  pervenuta   è  stata  esaminata  dal  RUP per  quanto  attiene  gli 

aspetti  di  ammissibilità  della  parte  amministrativa,  che  ha  disposto  l’ammissione  al 

prosieguo della procedura della società concorrente, come da verbale n.1 del 30/1/2019;

- che  l'elenco  degli  ammessi  è  stato  pubblicato  in  data  31/1/2019   sul  sito 

dell'amministrazione, ai sensi dell'art.29 del d.Lgs.50/2016;

- che  con  Prot.  PG/16408/2019/del  31/01/2019,  è  stata  nominata  la  Commissione 

giudicatrice preposta alla valutazione tecnica ed economica dell’offerta pervenuta;

RILEVATO:

- che  dal  verbale  n.  2  del  01/02/2019,  agli  atti  dell'amministrazione,  risulta  che  la 

Commissione ha proceduto in seduta pubblica virtuale a  scaricare l'offerta tecnica della 

società offerente e a verificare la regolare presenza della relazione tecnica e della relativa 

documentazione annessa;

- che la Commissione, terminata la disamina della relazione tecnica,ha attribuito i punteggi 



secondo i criteri definiti nel disciplinare di gara, come da verbale n.3 del 7/02/2019 e 

relativo allegato, con il seguente punteggio tecnico complessivo:punti 41,87;

-  che,  come  risulta  dal  verbale  n.  4  del  11/02/2019,  agli  atti  dell'amministrazione,  il 

Presidente della Commissione ha proceduto, in seduta pubblica virtuale, a scaricare dal 

sistema la busta contenente l’offerta economica;

- che  l’offerta  economica  complessiva  è  risultata  pari  ad  Euro  456.532,10,  e  quindi 

superiore alla base d’asta stabilita in Euro 315.000,00;

- che la Commissione ha pertanto proposto l’esclusione dell’offerta;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di escludere dalla procedura avente ad oggetto la fornitura 

mediante somministrazione periodica di gas tecnici puri, miscele di calibrazione per la 

rete  laboratoristica  fissa  e  mobile  di  Arpae,  CIG  76721488CF,  la  società  Sapio 

produzione  idrogeno  e  ossigeno  Srl  per  aver  formulato  un’offerta  pari  ad  Euro 

456.532,10, superiore alla base d’asta determinata in Euro 315.000,00 ;

- di dichiarare pertanto la gara deserta per mancanza di offerte valide;

- di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara  in conformità a quanto disposto  dagli 

artt. 72, 73 e 216 comma 11 del D. Lgs. 50/16, sul profilo del committente www.arpae.it 

e sul SITAR e di inviare specifica comunicazione, ai sensi dell’art.76 del D.Lgs.50/16, 

alla società offerente;

SU PROPOSTA:

-    del Responsabile del Laboratorio multisito, dott.ssa Leonella Rossi, responsabile unico del 

Procedimento, che ha  espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

e tecnica del presente atto;

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di escludere dalla procedura avente ad oggetto la fornitura 

mediante somministrazione periodica di gas tecnici puri, miscele di calibrazione per la 

rete laboratoristica fissa e mobile di Arpae, CIG 76721488CF, indetta con determina n. 

929  del  19/11/2018,  la  società  Sapio  produzione  idrogeno  e  ossigeno  Srl  per  aver 

formulato un’offerta pari ad Euro 456.532,10, superiore alla base d’asta determinata in 

Euro 315.000,00 ;

2. di dichiarare  la procedura aperta individuata  con CIG 76721488CF per l’affidamento 

della  fornitura,  mediante  somministrazione  periodica  di  gas  tecnici  puri,  miscele  di 

calibrazione  utilizzati  dalla  rete  laboratoristica  fissa  e  mobile  di  Arpae  deserta  per 

mancanza di offerte valide;

http://www.arpae.it/


3. di dare atto che, in conformità a quanto disposto  dagli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del 

D. Lgs. 50/16, si provvederà a pubblicare l’esito di gara sulla G.U.U.E, sul profilo del 

committente www.arpae.it e sul SITAR e verrà inviata specifica comunicazione, ai sensi 

dell’art.76 del D.Lgs.50/16,  alla società offerente.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________

 

http://www.arpae.it/

